1 in umbra viae et < Bn 2 et' ut Dp, Del. | atque A 3 si A, Del. sic BCD | ∞ christus est a christus + est n + ut e + quo BD 4 prius + quasi D, Del. 8 ∞ dicit esse umbram D, Del. | ∞ -esse dicit e 9 ∞ huius crassi Da 11 umbrae] et umbra AC, vgl. S. 182, 12 12 credunt + in C 21f avertet ... extinguet D, Del. 26 διαγωγῆσι μ διαπνεύσει β nach O' (διαπνεύσει), lies: διαγωγῆσι?

etiam eius ›umbrae‹ tempus in fine saeculi compleatur, quia, sicut diximus, post consummationem saeculi iam non ›per speculum‹ et ›in aenigmate‹, sed ›facie ad faciem videbimus‹ veritatem. Simile puto esse et illud, quod scriptum est: ›sub umbra alarum tuarum exultabo‹. Sed et in sequentibus huius libelli ita dicit sponsa: ›fraternus meus mihi et ego illi ipsi, qui pascit inter lilia, donec respiret dies et amoveantur umbrae‹ edocens per haec quia veniet tempus, cum omnes ›umbrae removebuntur‹ et permanebit veritas sola. Sed et quod ait: ›et fructus eius dulcis in faucibus meis‹, illius animae est hoc dicere, quae nihil emortuum, nihil insensibile habet ›in faucibus suis‹ et in nullo prorsus similis est illis, de quibus dicitur: ›sepulcrum patens est guttur eorum‹. Quicumque enim verba mortis et interitus de ›faucibus‹ proferunt, ipsorum ›fauces sepulcra‹ dicuntur, sicut sunt omnes, qui vel contra veram fidem loquuntur vel contra disciplinam castitatis et iustitiae ac sobrietatis aliquid proferunt. Ipsi ergo sunt, quorum ›fauces sepulcra‹ sunt et loca mortis, unde mortis verba proferuntur. Iustus autem dicit: ›quam dulcia faucibus meis eloquia tua‹. Et alius, qui verba vitae docebat, ita dicit: ›os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est‹. Sed et alius, qui Verbo Dei ›aperuit os suum‹, dicit: ›os meum aperui et attraxi spiritum‹.

›Introducite me in domum vini‹. Sponsae adhuc verba sunt, sed ad amicos et familiares sponsi, ut arbitror, diriguntur, a quibus videtur exposcere, ut ›introducant‹ eam ›in domum‹ laetitiae, ubi ›vinum‹ bibitur et epulae parantur. Quae enim iam viderat ›cubiculum regium‹, desiderat etiam nunc regale introire convivium et frui ›vino‹ laetitiae.

21 vgl. Procop a. a. O. (XVII 261 C M.): ›Εισαγάγετέ με εἰς οἶκον τοῦ οἴνου. Ταῦτα πρὸς τοὺς φίλους τοῦ νυμφίου φησί, τοὺς ἁγίους ἀγγέλους ἢ Ἀποστόλους τε καὶ προφήτας, μονοουχὶ λέγουσα· συγκαθάσατέ με τῷ σώματι τοῦ Χριστοῦ.

2 vgl. I Kor. 13, 12 — 4 Ps. 56 (57), 1 — 5 Hohel. 2, 16. 17 — 8 Hohel. 2, 3 — 11 Ps. 5, 10 — 17 Ps. 118 (119), 103 — 18 II Kor. 6, 11 — 20 Ps. 118 (119), 131 — 21. 26 Hohel. 2, 4 — 24 vgl. Hohel. 1, 4

2 et] nec CD, Del., vgl. S. 183, 24 3 simile bis S. 195, 24: vivificata (so) et refugiens < b, schon in B fehlte das Stück, da p hier m folgt; aber auch n (= CD) bleibt in diesem Abschnitt außer Betracht (A = am), vgl. Einleitung | ∞ esse puto D, Del. 6 illi < A 7 tempus A < CD 9 animae est hoc A animam hoc credo CD, Del. 14 ac] et D, Del. 19 dicit < CD, inquit Del. 24 enim iam A, Del. autem CD 26 εἰς + τὸν μ 29 τοῦ < μ (das ganze Stück fehlt in β)

Supra iam diximus amicos sponsi prophetas et omnes, qui ministraverunt Verbum Dei ab initio saeculi, intelligendos, ad quos recte vel ecclesia Christi vel anima Verbo Dei adhaerens dicat, ut se >introducant in domum vini<, id est ubi >sapientia miscuit in cratere vinum suum< 5 et deprecatur per >servos suos omnem insipientem et egentem sensu dicens: >venite, manducate panes meos, et bibite vinum, quod miscui vobis<. Ista est >domus vini< domusque convivii, in quo convivio omnes, qui >veniunt ab oriente et occidente, recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno< Dei. Ad quam >domum< et ad quod convivium prophetae perducunt animas, quae tamen eos audiunt et intelligunt; sed et sancti angeli caelestesque >virtutes, quae in ministerio mittuntur propter eos, qui hereditatem capiunt salutis<. Istud est >vinum<, cui scribuntur illi psalmi, qui >pro torcularibus< attitulantur. Istud est >vinum< ex illa >vite< vindemiatum, quae dicit: >ego sum vitis 15 vera<, quod expressit >pater< caelestis >agricola<. Istud est >vinum<, quod >attulerunt< illi >palmites<, qui >in< Iesu >permanserunt< non solum in terris, sed etiam in caelis. Sic enim ego audio illud, quod dicitur 18 Lomni, quia >omnis palmes, qui non manet in me, non potest afferre fructum<. Nemo enim >producit fructum vini< huius, nisi qui >permanet in Verbo< 20 et sapientia et veritate et iustitia et pace omnibusque virtutibus. Istud est >vinum<, quo etiam >inebriari< iustis et sanctis quibusque optabile ducitur. Haec puto et in spiritu iam tunc Noë contuens >inebriatus< esse dicitur; et David admiratur huius convivii calicem et dicit: >et 73 Del. poculum tuum inebrians quam praeclarum est!<. Ad hanc ergo >domum vini< ecclesia vel anima unaquaeque, desiderans quae perfecta sunt, festinat intrare et dogmatibus sapientiae mysteriisque scientiae velut epularum suavitate et >vini< laetitia perfrui. Sciendum sane est quia, sicut est istud >vinum<, quod de dogmatibus veritatis pressum >commiscetur in cratere sapientiae<, ita est et contrarium >vinum<, quo 30 >inique inebriantur< peccatores et hi, qui falsae scientiae dogmata per-

1 vgl. oben S. 160, 28 — 4 vgl. Prov. 9, 1f — 5 vgl. Prov. 9, 3f — 6 Prov. 9, 5 — 8 vgl. Matth. 8, 11 — 11 vgl. Hebr. 1, 14 — 13 vgl. Ps. 8, 1; 80 (81), 1; 83 (84), 1 — 14 Joh. 15, 1 — 15. 18 vgl. Joh. 15, 4 — 21 vgl. Ps. 103 (104), 15 — 22 vgl. Gen. 9, 21 — 23 Ps. 22 (23), 5 — 29 vgl. Prov. 9, 1f

3 dicit A 10f audiant et intellegant A, richtig? 13 inscribuntur a (m) ascribuntur m 14 istud — 15 agricola < CD 22 dicitur CD 23 admiratus (+ est a) ad, Del. 25 desiderant CD | perfecte CD (m) 26 festinat < CD, Del. 28 de] e a (m) 29 est < D | quo] cum CD, Del.

niciosa suscipiunt. De quibus Solomon in proverbiiis dicit: »hi autem edunt cibos impietatis, vino autem iniquo inebriantur«. De hoc eodem »iniquo vino« etiam in Deuteronomio legimus ita scriptum: »ex vinea Sodomorum vitis eorum, et palmes eorum ex Gomorra; uva eorum uva  
5 fellis, et botrus amaritudinis iis; furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis«. Illud autem »vinum«, quod de »vite vera« procedit, »novum« semper est; semper enim per profectus discentium scientiae et sapientiae divinae innovatur agnitio. Et ideo dicebat Iesus discipulis suis quia: »novum illud bibam vobiscum in regno patris mei«.  
10 Innovatur enim semper agnitio secretorum arcanorumque revelatio per 19 Lomm. sapientiam Dei, non solum hominibus, sed et angelis caelestibusque virtutibus.

»Ordinate in me caritatem«. Eiusdem sponsae ad eosdem verba sunt, nisi quod possunt fortassis etiam Apostoli Christi inter eos haberi,  
15 ad quos ista memorantur. Quod ergo ait: »ordinate in me caritatem«, hunc habet sensum. Omnes homines amant sine dubio aliquid et nullus est, qui ad id aetatis venerit, ut amare iam possit, et non aliquid amet, sicut etiam in praefatione huius operis sufficienter ostendimus. Sed hic amor vel haec »caritas« in nonnullis quidem suo ordine et convenienter  
20 aptata procedit, in plurimis vero contra ordinem. Dicitur autem contra ordinem esse in aliquo »caritas«, cum aut id diligit, quod non debet, aut quod debet diligit, sed plus iusto diligit aut minus iusto. In istis ergo inordinata esse »caritas« dicitur, in illis vero, quos valde paucos esse arbitror, qui scilicet per »viam vitae« incedant et »non declinent  
25 neque ad dexteram neque ad sinistram«, in ipsis solis ordinata est »caritas« et ordinem suum tenet. Est autem ordo eius et mensura huiusmodi, verbi gratia, »Deum diligere« nullus modus, nulla mensura est, nisi haec sola, ut totum exhibeas, quantum habes. In Christo enim Iesu »diligendus est Deus ex toto corde et ex tota anima et ex totis  
30 viribus«. In hoc ergo nulla mensura est. »Diligere« vero »proximum« est iam mensura aliqua. »Proximum«, inquit, »tuum diliges sicut te ipsum«. Si ergo aut in Dei dilectione minus aliquid feceris quam potes et quam in »viribus« tuis est, aut inter te et »proximum« non servaveris aequi-